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BARQAROR TURIZMGA ERISHISHDA RAQAMLI 
TEXNOLOGIYALARDAN FOYDALANISHNING 
AHAMIYATI

Baxtiyorov Javlon Fazliddin oʻgʻli
Mirzo Ulugʻbek nomidagi Oʻzbekiston Milliy universiteti
Iqtisodiyot fakulteti 1-kurs magistranti

Annotatsiya. Ushbu maqolada barqaror turizm rivojlanishiga erishishda raqamli texnologiyalardan foydalanishning 
ahamiyati va imkoniyatlari o‘rganilgan. Xususan, raqamlashtirishning turizm sohasida barqarorlikni ta’minlashdagi 
roli, onlayn platformalar va mobil ilovalarning sayyohlar xulq-atvoriga ta’siri hamda O‘zbekiston turizm sektorining 
raqobatbardoshligini oshirishdagi ustuvor yo‘nalishlar tahlil qilingan. Tadqiqot natijalari raqamli texnologiyalarni strategik 
jihatdan qo‘llash barqaror turizmni rivojlantirishda muhim omil ekanligini ko‘rsatadi.

Kalit soʻzlar: barqaror turizm, raqamli texnologiyalar, ekologik turizm, onlayn platformalar, raqobatbardoshlik.

Abstract. This article examines the importance and potential of using digital technologies in achieving sustainable tourism 
development. In particular, it analyzes the role of digitalization in ensuring sustainability in the tourism sector, the impact of 
online platforms and mobile applications on tourist behavior, and the priority directions for enhancing the competitiveness 
of Uzbekistan’s tourism sector. The research findings show that the strategic application of digital technologies is an 
important factor in the development of sustainable tourism.

Key words: sustainable tourism, digital technologies, eco-tourism, online platforms, competitiveness.

Аннотация. В данной статье исследуются значение и возможности применения цифровых технологий в достижении 
устойчивого развития туризма. В частности, анализируются роль цифровизации в обеспечении устойчивости 
туристической отрасли, влияние онлайн-платформ и мобильных приложений на поведение туристов, а также 
приоритетные направления повышения конкурентоспособности туристического сектора Узбекистана. Результаты 
исследования показывают, что стратегическое применение цифровых технологий является важным фактором 
развития устойчивого туризма.

Ключевые слова: устойчивый туризм, цифровые технологии, экологический туризм, онлайн-платформы, 
конкурентоспособность.

K I R I S H
Sayohat bugungi kunda inson hayotining ajralmas qismiga aylangan. Global muammolar va xavfsizlik bilan 

bog‘liq tahdidlar mavjud bo‘lishiga qaramay, insonlarning sayohat qilishga bo‘lgan qiziqishi saqlanib qolmoqda. 
2024-yilda dunyo bo‘ylab taxminan 1,52 milliard kishi sayohat qilgan (UNWTO, 2024). Shu bilan birga, turizm 
iqtisodiyotning muhim tarmoqlaridan biri sifatida nafaqat iqtisodiy foyda keltiradi, balki resurslardan foydalanish 
hajmining ortishi va atrof-muhitga yuklamaning kuchayishi kabi masalalarni ham yuzaga keltirmoqda. Xususan, 
energiya sarfining oshishi, ekologik muvozanatga ta’sir va iqlim o‘zgarishi bilan bog‘liq jarayonlar turizm faoliyati 
bilan chambarchas bog‘liqdir. Sayyohlar oqimining ortishi ayrim hududlarda infratuzilmaga bosim kuchayishiga 
hamda mahalliy aholi turmush sifatiga ta’sir ko‘rsatishiga sabab bo‘lmoqda.

Turizmning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish va ekologik barqarorlikka ta’sirini muvozanatlashtirish maqsadida 
Birlashgan Millatlar Tashkilotining Jahon Turizm Tashkiloti (UNWTO) 2017-yilni “Barqaror turizmni rivojlantirish 
yili” deb e’lon qilgan hamda jamiyatni barqaror turizm tamoyillari asosida sayohat qilishga undagan. 
Tadqiqotchilar turizm xizmatlari hajmining tez sur’atlarda kengayishi barqaror rivojlanishni ta’minlash zaruratini 
yanada kuchaytirayotganini ta’kidlamoqda. Hozirgi davrda turizmning jadal rivojlanishi zamonaviy va samarali 
boshqaruv yondashuvlarini talab etmoqda.

Mazkur jarayonlarda raqamli texnologiyalar muhim ahamiyat kasb etadi. Aqlli tizimlar, katta ma’lumotlar 
tahlili, sun’iy intellekt va raqamli platformalar orqali turizm oqimlarini samarali boshqarish, resurslardan oqilona 
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foydalanish hamda ekologik yuklamani kamaytirish imkoniyatlari kengaymoqda. Shu jihatdan, raqamli yechimlar 
turizmni barqaror rivojlantirish strategiyasining muhim tarkibiy qismiga aylanib bormoqda.

Mazkur maqolada barqaror turizm rivojlanishiga erishishda raqamli texnologiyalarning roli, turizm sektorining 
raqobatbardoshligini mustahkamlash hamda sayyohlik manzillarining barqaror rivojlanishini ta’minlash bo‘yicha 
asosiy yondashuvlar yoritilgan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Barqaror rivojlanish mamlakatlarning ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotini belgilovchi asosiy konsepsiyalardan biri 

hisoblanadi. Shu bilan birga, turizm zamonaviy jamiyatga sezilarli iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy ta’sir ko‘rsatuvchi 
muhim tarmoqlardan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Tadqiqotchilar tomonidan barqaror turizm tushunchasi 
turlicha talqin etilgan. UNWTO ta’rifiga ko‘ra, barqaror turizm — bu hozirgi va kelajak avlodlar ehtiyojlarini 
hisobga olgan holda iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik jihatdan muvozanatli turizm rivojlanishini ta’minlovchi 
faoliyatdir [1].

Xorijiy va mahalliy olimlarning barqaror turizm sohasidagi tadqiqotlarida raqamli texnologiyalarning 
ahamiyatiga tobora ko‘proq e’tibor qaratilmoqda. Jumladan, UNWTO ma’lumotlarida aqlli turizm 
texnologiyalarining to‘rtta asosiy xususiyati ajratib ko‘rsatilgan: axborot berish, qulaylik, interaktivlik va 
individuallik [2]. Mazkur xususiyatlar turistlarning raqamli texnologiyalar asosidagi sayohatdan oladigan qulaylik 
va samaradorlik darajasini belgilaydi.

Raqamli turizm sohasida bir qator yetakchi olimlar tomonidan ilmiy tadqiqotlar olib borilgan. Xususan, 
Buhalis va Amaranggana (2014) aqlli turistik manzillar konsepsiyasini ishlab chiqib, raqamli texnologiyalar 
turistik tajribani boyitish hamda manzilning raqobatbardoshligini oshirishda muhim rol o‘ynashini asoslab 
bergan. Law, Buhalis va Cobanoglu (2014) esa mobil texnologiyalar va ijtimoiy tarmoqlarning turizm sanoatini 
transformatsiya qilish jarayonini tahlil qilib, sayyohlar qarorlarini qabul qilishda raqamli kanallarning ahamiyati 
ortib borayotganini aniqlaganlar. Gretzel va boshqalar (2015) aqlli turizm ekotizimlarini shakllantirishda “Narsalar 
interneti” (IoT), katta ma’lumotlar (Big Data) va bulutli hisoblash texnologiyalarining o‘rnini o‘rganib, ularning 
samarali va barqaror boshqaruv uchun muhim vosita ekanligini ko‘rsatganlar.

Klasterlar — bir hududda joylashgan, o‘zaro yaqin hamkorlik qiluvchi, umumiy natijalarga yo‘naltirilgan 
va bir-birini to‘ldiruvchi kompaniya hamda tashkilotlar tarmog‘i sifatida — turizm sohasida barqarorlikni 
ta’minlashning muhim omillaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda [3]. Innovatsiyalar esa kompaniyalarning samarali 
tashkiliy shakllarda faoliyat yuritishini ta’minlab, ularning raqobat ustunligini mustahkamlashga xizmat qiladi.

O‘zbekistonda ham barqaror turizm va raqamli texnologiyalar mavzusidagi ilmiy tadqiqotlar izchil rivojlanib 
bormoqda. Milliy tadqiqotchilar turizm sohasidagi raqamlashtirish jarayonlari va ularning barqaror rivojlanishga 
ta’sirini alohida o‘rganishga e’tibor qaratmoqda. Shu bilan birga, raqamli texnologiyalarni barqaror turizm 
strategiyalariga integratsiyalash bo‘yicha ilmiy izlanishlarni yanada kengaytirish zarurati mavjud [4].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda induksiya, deduksiya, taqqoslash va statistik tahlil metodlaridan foydalanilgan. Ma’lumotlar 

bazasi sifatida UNWTO hamda boshqa xalqaro tashkilotlarning hisobotlari va ma’lumotnomalari, O‘zbekiston 
Respublikasi Prezidenti huzuridagi Statistika agentligi ma’lumotlari, ilmiy maqolalar hamda sohaviy tadqiqot 
natijalari qo‘llanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Turizm dunyo iqtisodiyotining eng yirik tarmoqlaridan biri bo‘lib, global miqyosda har 10 ta ish o‘rnidan birini 

(350 milliondan ortiq) ta’minlaydi hamda jahon yalpi ichki mahsulotining 10 foizdan ortiq qismi aynan ushbu 
tarmoq hissasiga to‘g‘ri keladi. UNWTO ma’lumotlariga ko‘ra, 2024-yilda sayohat va turizm sohasi 4 foizlik 
o‘sishni qayd etib, COVID-19 pandemiyasidan keyingi davrda yuqori natijalarga erishgan. Dunyoda so‘nggi 
besh yil ichida yaratilgan har beshta yangi ish o‘rnidan biri aynan turizm sohasi bilan bog‘liqdir.

Barqaror turizm tushunchasi, asosan, turizm faoliyatining ekologik jihatlarini muvozanatli rivojlantirish bilan 
bog‘liq. So‘nggi tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, turizm global miqyosdagi karbonat angidrid (CO₂) chiqindilarining 
taxminan 8 foiziga bevosita yoki bilvosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli, barqaror turizmni rivojlantirish bo‘yicha 
qator yo‘riqnomalar va strategiyalar ishlab chiqilgan bo‘lsa-da, ularni amaliyotga keng tatbiq etish dolzarb 
masalalardan biri bo‘lib qolmoqda.

Turizm sohasida raqamli texnologiyalardan foydalanish turistlar uchun ma’lumotlarni izlash va olish 
jarayonini sezilarli darajada yengillashtiradi. Internet, mobil ilovalar va ijtimoiy tarmoqlar orqali sayohat tajribasini 
ommalashtirish imkoniyatlari kengaymoqda. Natijada, turizm xizmatlarining raqamlashtirilishi nafaqat xizmat 
ko‘rsatish sifatini oshiradi, balki turistik manzillarning raqobatbardoshligini ham mustahkamlaydi.
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Turizm sohasida qo‘llanilayotgan raqamli texnologiyalar qatoriga interaktiv veb-saytlar, onlayn bron 
qilish tizimlari, ijtimoiy tarmoqlar va mobil ilovalar kiradi. Ushbu texnologiyalarning asosiy maqsadi — axborot 
almashinuvi samaradorligini oshirish, hamkorlikni kuchaytirish hamda avtomatlashtirilgan xizmatlar orqali 
mehnat unumdorligini yaxshilashdan iborat. Google qidiruv tizimi statistikasi shuni ko‘rsatadiki, sayohatni 
rejalashtirayotgan foydalanuvchi o‘rtacha 100 dan ortiq qidiruvni amalga oshiradi va sayohatlarning deyarli 75 
foizi onlayn tarzda rejalashtiriladi. Bu esa turizmda onlayn xizmatlar bozorining yuqori rivojlanish salohiyatiga 
ega ekanligini ko‘rsatadi.

Raqamlashtirishning turizm sohasiga ta’siri bir nechta yo‘nalishlarda namoyon bo‘lmoqda. Jumladan, 
global integratsiya jarayonlarining jadallashuvi, yangi savdo kanallarining shakllanishi, xizmat ko‘rsatishda 
avtomatlashtirish orqali sifatning oshishi, internet orqali ochiq va tezkor faoliyat yuritish imkoniyati hamda 
mobil ilovalar yordamida xizmatlarni takomillashtirish shular jumlasidandir. Barqaror turizm nuqtai nazaridan 
qaralganda esa raqamli texnologiyalar energiya sarfini monitoring qilish, chiqindilarni boshqarish va turistlar 
oqimini muvofiqlashtirishda muhim vosita bo‘lib xizmat qilmoqda.

Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, dunyo bo‘ylab sayyohlarning asosiy qismini 30–50 yosh oralig‘idagi hamda 
65 yoshdan yuqori bo‘lgan aholi qatlamlari tashkil etadi. Kelgusida sayyohlar sonining muntazam ortib borishi 
va ularda katta yoshdagi aholining ulushi ko‘payishi kutilmoqda. BMT ma’lumotlariga ko‘ra, 2050-yilga borib 60 
yoshdan yuqori aholi soni 2016-yilga nisbatan ikki baravar ortishi prognoz qilinmoqda. Bu jarayonda Yaponiya 
va boshqa rivojlangan mamlakatlarda keksa yoshdagi aholi ulushi yuqori bo‘lishi kutiladi.

Mazkur demografik o‘zgarishlar turizm sohasida yangi xizmat turlarini, ayniqsa keksalar va imkoniyati 
cheklangan shaxslar uchun qulay xizmatlarni rivojlantirishni talab etmoqda. Raqamli texnologiyalar ushbu 
ehtiyojlarni qondirishda muhim vosita sifatida namoyon bo‘lmoqda. Jumladan, mobil ilovalar, maxsus 
platformalar va individual yo‘nalishlar asosidagi xizmatlar katta yoshdagi sayyohlar uchun yanada qulay va 
xavfsiz sayohat muhitini yaratmoqda.

O‘zbekistonda turizm sohasini rivojlantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. 
“O‘zbekiston – 2030” strategiyasida turizm, ayniqsa, kichik biznes va xizmatlar sohasini rivojlantirish bilan bog‘liq 
vazifalarga alohida e’tibor qaratilgan. 2019–2025-yillarga mo‘ljallangan turizmni rivojlantirish konsepsiyasida 
esa turizmni milliy iqtisodiyotning strategik tarmoqlaridan biriga aylantirish maqsadi belgilangan. Mazkur 
strategik hujjatlarda 2030-yilga borib mamlakatda turizm eksporti hajmini 5 milliard dollarga yetkazish, 15 
milliondan ortiq xorijiy va 25 million ichki sayyohlarni jalb etish vazifalari ko‘zda tutilgan.

O‘zbekistonda turizm tarmog‘ini raqamlashtirish bo‘yicha ham muhim ishlar amalga oshirilmoqda. 
Jumladan, 2019-yilda “Visit Uzbekistan” milliy turistik portali ishga tushirilgan bo‘lib, u xorijiy va mahalliy 
sayyohlarga mamlakatdagi turistik manzillar, mehmonxonalar va xizmatlar haqida yagona raqamli ma’lumot 
bazasini taqdim etadi. Shuningdek, “Elektron turizm” tizimi doirasida onlayn viza arizalarini topshirish va 
hujjatlarni rasmiylashtirish jarayonlari yo‘lga qo‘yilgan.

2023-yilda O‘zbekistonda “Aqlli turizm” dasturi qabul qilinib, uning doirasida sayyohlik manzillariga 
QR-kodlar o‘rnatish, augmented reality (AR) texnologiyalariga asoslangan turistik marshrutlarni yaratish hamda 
sun’iy intellekt asosidagi chatbot-yo‘riqnomalarni ishlab chiqish rejalashtirilgan. Bu borada Samarqand, Buxoro 
va Xiva shaharlari pilot hududlar sifatida tanlab olingan.

Odatda xorijiy turistlarning asosiy e’tibori turistik manzilning iqtisodiy rivojlanish darajasidan ko‘ra, ekologik 
va ijtimoiy-madaniy omillariga qaratiladi. Aynan shu omillar mamlakatga turistlar oqimini kengaytirishda 
muhim rol o‘ynaydi. Bunda raqamli texnologiyalar tashrif buyuruvchilarning turistik manzil haqidagi tasavvurini 
shakllantirish, ma’lumot almashish va xizmatlar sifati bo‘yicha ijobiy tajriba yaratishda samarali vosita sifatida 
xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Barqaror turizm rivojlanishining raqobatbardoshlik, ekologik va ijtimoiy jihatlarini takomillashtirish 

innovatsiyalarni joriy etish, barqaror iste’mol tamoyillariga amal qilish, nogironligi bo‘lgan shaxslar va keksalar 
uchun yangi turizm xizmatlarini yaratish hamda mahalliy aholi farovonligi va ehtiyojlarini qo‘llab-quvvatlash 
orqali amalga oshirilishi mumkin. Bunda raqamli texnologiyalar muhim vosita sifatida xizmat qiladi.

Barqaror turizmga erishishda raqamli texnologiyalardan foydalanish bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar tahlili 
asosida quyidagi tavsiyalar ishlab chiqildi:

Birinchidan, turizm sektorida raqamli platformalar va aqlli texnologiyalarni barqarorlik monitoringi hamda 
boshqaruv tizimlariga integratsiyalash, shuningdek, turizm klasterlarining raqamli infratuzilmasini rivojlantirish 
orqali tarmoq ishtirokchilari o‘rtasida samarali ma’lumot almashinuvi tizimini yo‘lga qo‘yish zarur.

Ikkinchidan, o‘zgarib borayotgan demografik tarkibni hisobga olgan holda, ayniqsa keksalar va imkoniyati 
cheklangan sayyohlar uchun raqamli turizm xizmatlarini kengaytirish maqsadga muvofiqdir. Shu bilan birga, 
shaxsiylashtirilgan va inklyuziv turizm mahsulotlarini yaratishda sun’iy intellekt hamda katta ma’lumotlar (Big 
Data) texnologiyalaridan samarali foydalanish lozim.
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Uchinchidan, O‘zbekiston turizm sektorida barqaror rivojlanishning asosiy ko‘rsatkichlari — iqlim o‘zgarishini 
yumshatish, ekologik holatni yaxshilash, qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanish hamda 
chiqindilarni samarali boshqarish kabi yo‘nalishlarni raqamli vositalar orqali monitoring qilish va jamoatchilikka 
ochiq e’lon qilish tizimini shakllantirish tavsiya etiladi.
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